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ВВЕДЕНИЕ

Пословицы являются неотъемлемой частью культуры любого

народа, они вбирают в себя и отражают разные этапы исторического

развития и опыт целых поколений. С пословицами мы сталкиваемся

ежедневно, часто сами прибегаем к народной мудрости, чтобы кратко и

емко описать ситуацию.

Паремиологический минимум — это собрание паремий, которые

являются общеизвестными и активно употребляются носителями языка.

Интересна идея об интернациональности паремиологического минимума

Г.Л. Пермякова, которая позже нашла свое подтверждение.

Актуальность работы заключается в том, что сопоставительный

анализ славянских языков — это интересное и развивающееся направление

славистики, которое показывает не только, насколько генетически

родственные языки схожи, но и то, насколько они уникальны. Интересны

любые полученные данные, потому что схожесть легко объясняется

историческими и культурными предпосылками, а любые различия задают

вектор дальнейшего более глубокого изучения языка.

Объектом исследования данной работы являются русские и

чешские пословицы паремиологического минимума.

Предметом — способ выражения предиката в русском и чешском

языках.

Цель — продемонстрировать способы и средства выражения

предиката на материале русских и чешских пословиц паремиологического

минимума.

Гипотеза исследования заключается в том, что проведение

сопоставительного семантико-синтаксического анализа предикатов в

составе пословиц паремиологического минимума русского и чешского

языков позволяет раскрыть специфичность способов их выражения.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования (синтаксические

особенности предложений-пословиц, формальные способы

выражения предиката);

2. Изучить семантико-синтаксическую классификацию предикатов в

обоих языках;

3. Определить методологию сопоставительного анализа способов

выражения предиката на базе паремиологического минимума;

4. Отобрать подходящие пословицы и провести непосредственный

анализ;

5. Сравнить полученные данные по обоим языкам;

6. Оформить выводы.

Поставленные задачи определили структуру работы. Так, в первой

главе рассматриваются теоретические положения русского и чешского

синтаксиса пословиц, а также семантико-синтаксическая классификация

предикатов, которая необходима для выработки стратегии

сопоставительного анализа.

Вторая глава посвящена истории развития теории

паремиологического минимума, а также проведению анализа отобранного

русского пословичного материал.

В третьей главе освещаются чешские паремиографические

традиции, и проводится анализ паремиологического минимума.

Сравнение полученных данных представлено в заключении.

В работе используется прием частичной выборки пословичного

материала из нескольких источников. В качестве исследовательских

методов мы прибегли к описательному и сопоставительному методу.
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Материалом исследования послужили русские и чешские

пословицы паремиологического минимума, отобранные из монографии

Г.Л. Пермякова «Основы структурной паремиологии» и «Русско-

славянского словаря с английскими соответствиями» М.Ю. Котовой, а

также из диссертации Ф. Шиндлера («Das Sprichwort im heutigen

Tschechischen», 1993) и учебного пособия М.Ю. Котовой и О.С. Сергиенко

(«Тетради паремиографа», 2013), содержащего чешские пословичные

параллели.

Научная новизна заключается в том, что по нашим данным, в

исследовательской практике впервые предпринимается попытка

сопоставить русские и чешские пословицы паремиологического минимума

на предмет способа выражения предиката, в том числе по семантико-

синтаксической классификации.

Теоретическая значимость данной работы состоит в том, что

полученные результаты исследования представляют важность для

дальнейшей разработки теоретических проблем, связанных со спецификой

изучения славянской паремиологии.

Практическая значимость диссертации определяется

возможностью дальнейшего использования полученных данных при

написании различных работ по сопоставительной паремиологии или

синтаксису славянских пословиц.

Структура данной работы состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы и двух приложений.
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ГЛАВА 1. СИНТАКСИЧЕСКАЯ СПЕЦИФИКА

РУССКИХ И ЧЕШСКИХ ПОСЛОВИЦ

1.1. Определение понятия предиката в русском языке

Предикат (лат. Praedicatum, т. е. «заявленное, упомянутое,

сказанное») — сказуемое суждения, то, что высказывается (утверждается

или отрицается) о субъекте. Предикат находится с субъектом в

предикативном отношении и показывает наличие (отсутствие) у предмета

некоторого признака [ЛЭС].

К понятию предиката предъявляются определенные семантические

требования, а именно, «предикат — не всякая информация о субъекте, но

указание на признак субъекта, его состояние и отношение к другим

предметам» [Харламов 2012: 77].

Субъектом (лат. Subjectum, т. е. «подлежащее») высказывания

называется то, о чём делается утверждение. В некоторых языках, в том

числе и русском, термин предикат был заменён словом-калькой

«сказуемое», а субъект на «подлежащее» [ЛЭС].

Стоит отметить, что со «сказуемым» ассоциируется формальный

аспект члена предложения, а с «предикатом» — содержательный [Пащенко

2006: 70].

Грамматическая основа предложения — это главные члены

предложения, которые могут быть выражены подлежащим и сказуемым.

Иными словами, подлежащее — это носитель того признака (действия,

состояния, свойства), который назван сказуемым, а сказуемое —

обозначает действие, совершаемое самим предметом или над предметом, а

также признак (состояние, свойство), характеризующее подлежащее.

В своем учебном пособии по современному синтаксису русского

языка Н.В. Данилевская пишет, что сказуемое может быть представлено не

только глаголом, но и другими частями речи (существительным,
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прилагательным, числительным и т. д.) [Данилевская 2020: 61]. Также З.К.

Тарланов отмечает, что предикаты в русском языке не представлены, разве

что предлогами и союзами [Тарланов 1996: 147].

Согласно Е.А. Ренковской, предложение-пословица имеет свои

синтаксические особенности, которые отличают его не только от обычного

предложения русского языка, но и от других устойчивых кратких текстов

[Ренковская 2011: 609]. Эти синтаксические особенности, в частности,

касающиеся способа выражения и расположения предиката, представляют

интерес при написании данной работы.

1.2. Формальное выражение предиката в русских пословицах

«Под пословицей понимается устойчивый словесный комплекс,

имеющий синтаксическую структуру замкнутого предложения,

обладающий афористичностью, прямым или переносным планом

выражения, обозначающий ситуацию, содержащий нравоучительную

сентенцию или философское обобщение и вошедший в язык как из

фольклора, так и из других источников» [Котова 2010: 3].

В своём учебном пособии по сопоставительной славянской

паремиологии М.Ю. Котова, обращает внимание на глубокое исследование

в трудах З К. Тарланова синтаксиса русских пословиц [Котова 2010: 72].

Именно на его труды мы в большей степени будем полагаться при

написании теоретической части данной работы, касающейся русского

пословичного фонда.

По словам Тарланова, традиция использования различных типов

предложения в пословицах довольно стабильно проявляет себя на

протяжении последних четырех столетий. Если активность типов

предложений пословиц представить в процентах, то:

• 30,7% — двусоставные предложения;
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• 15% — односоставные предложения;

• 3% — неполные предложения;

• 17,7% — сложносочиненные предложения;

• 17,5% — сложноподчиненные предложения;

• 13% — сложные бессоюзные предложения;

• 3,4% м сложные предложения усложненного типа [Тарланов 1970:

10].

Стоит отметить, что материал для исследования был извлечен

Тарлановым из сборников пословиц, изданных П. Симони и В. Далем,

рукописных сборников ХVII-XX вв., составленных и изданных АН СССР,

а также некоторых других сборников, советского периода [Тарланов 1970:

3].

В работах Тарланова можно найти подтверждение тому, что

диапазон форм, используемых в роли сказуемого, очень широк. Однако

разница между отдельными формами по степени употребительности в

предикативной функции довольно велика. Совсем немногочисленны

случаи выражения предикативности незнаменательными словами

(междометиями, частицами и пр.) и сказуемыми, имеющими форму

предложения [Тарланов 1970: 14]. И наоборот, весьма распространено

сказуемое, выраженное сравнительным оборотом. Тарланов считает, что

причина заключается в том, что само по себе сравнение уже содержит

элемент утверждения или отрицания, оценки или характеристики.

Выступая предикативно, сравнительный оборот определяет подлежащее.

Само это определение, как правило, представляет сопоставление двух

предметных понятий, выраженных подлежащим и опорным словом

сравнительного оборота. Опорное слово может быть выражено [Тарланов

1996: 132]:
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• Существительным в форме ед. или мн.ч (Умная жена, как нищему

сума)1;

• Субстантивированным прилагательным (Холостой, что бешеный);

• Субстантивированным причастием (Сосватанная, что обвенчанная);

• Субстантивно употребленным инфинитивом (Кстати промолчать,

что большое слово сказать);

• Деепричастием, употребленным субстантивно (Водою плывучи, что

со вдовою живучи).

Предикативные сравнительные обороты, в большинстве случаев,

находятся в постпозиции к подлежащему. Изменение позиции на

препозитивную связано с дополнительной смысловой нагрузкой (С гуся

вода, небылые слова) [Тарланов 1996: 132].

Также совершенно обычно сказуемое, выраженное кратким

прилагательными или в сравнительной степени. Полные формы, как

правило, выражают атрибутивную функцию [Тарланов 1970: 14],

[Тарланов 1996: 132].

Большая часть пословичных формул представлена двусоставными

предложениями тождества, среди которых 33% четырехчленные и 25%

трехчленные. Основной формальный признак предложений тождества,

заключается в том, что в них сказуемое стоит в том же падеже, что и

подлежащее. Параллелизм падежных форм — важное условие для таких

предложений, но не единственное. В предложениях тождества подлежащее

характеризуется путем подведения его под то же понятие, которое

выражается сказуемым, т. е. семантически подлежащее отождествляется со

сказуемым [Тарланов 1996: 139]. В четырехчленных проявляется

тенденция к симметрии составов подлежащего и сказуемого (Малая

собака и под старость щеня). Трехчленные конструкции всегда

1 Здесь и далее в этой главе приводятся примеры из трудов З.К. Тарланова и других исследователей.
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асимметричны, так как их единственный второстепенный член

предложения относится либо к подлежащему, либо к сказуемому (Своя

рука владыка). Для русского языка характерно такое построение

предложения, при котором второстепенный член предложения

синтаксически зависит от сказуемого (Угрозы глупым страхи) [Тарланов

1970: 14].

Встречаются и двучленные предложения с минимальным объемом

(Годы калечат), а также пяти-, шести- и даже восьмичленные (В чужую

жену черт ложку меду кладет) [Тарланов 1996: 145].

В отрицательных предложениях тождества нередко может быть

продолжение формами, указывающими на то, почему подлежащее

семантически не отождествляется со сказуемым, или выражающими какие-

либо другие отношения (Слово не стрела, а сердцу льнет) [Тарланов 1970:

15].

Главные члены в предложениях тождества могут быть представлены

инфинитивом и, как упоминалось ранее, редко субстантивно

употребленными полными формами прилагательного в мужском роде

(Косой не кривой) [Тарланов 1970:15].

Относительно распространенным в пословицах можно считать

сказуемое, выраженное формами косвенных падежей имен

существительных:

• Р.п. с предлогами без (У семи няней дитя без глаза), до (Девичья

красота до замужества), от (Вся неправда от лукавого), мимо

(Старых людей пословицы не мимо дела), сюда же стоит отнести

отрицательную предложную форму родительного падежа с

предлогом без, которая фактически служит для выражения

утверждения (Человек не без греха);
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• Д.п. с предлогами к (Не всяка болезнь к смерти), по (Смирная овца

волку по зубам);

• В.п. с предлогами в (Голодному Федоту и щи в охоту), за (Волку

зима за обычай), на (Чужой человек не на утеху, на просмех), по

(Пьяному море по колено);

• Т.п. с предлогами с (Старина с мозогом), под (Земля русская вся

под богом);

• П.п. с предлогами о (Всякая вещь о двух концах), на (Ложь на

тараканьих ножках) [Тарланов 1996: 142-143].

Частотность предикативного употребления той или иной предложно-

падежной формы находится в прямой зависимости от того, сколько вообще

предлогов используется с данным падежом. Отсюда становится понятна

продуктивность в роли предиката форм Р.п. и В.п. Стоит отметить, что

такая форма представления предиката нетипична для беспредложных

форм. Случаи типа У конного солдата ноги лучком исключительны

[Тарланов 1970: 15], [Тарланов 1996: 142].

Наиболее распространено простое сказуемое, выраженное

спрягаемыми глагольными формами несовершенного вида, которые

обычно выносятся на конец предложения [Тарланов 1970: 15]. Среди форм

глаголов 3-го лица множественного числа настоящего времени

постпозиция встречается в 70% случаев (Волка ноги кормят) [Ренковская

2011: 614].

Тарлановым также рассмотрен вопрос о составе и функциях

однородных членов предложения в пословицах. Однородными членами

называются те, которые, выступая в тождественных синтаксических

функциях, одинаково относятся к какому-либо другому члену и форме в

строе предложения. Пословица строится так, чтобы в ней не оказалось

двух функционально абсолютно тождественных компонентов, потому что
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она стремится к контрастности, чем объясняется редкое обращение

пословицы к предложениям с однородными членами. Однородные

подлежащие, которые обычно состоят из двух компонентов, соединяются

между собой сочинительным союзами да, а, и, а также интонацией.

Однородные сказуемые аналогично соединяются при помощи

сочинительных союзов да, а, и, выражая разные целевые, временные и

другие отношения [Тарланов 1970: 16].

Однородные предикаты относятся к одному и тому же субъекту по

смыслу и грамматически, но синтаксически они почти всегда

антонимичны. Соподчиняющиеся компоненты соединяются союзами а (в

40% случаев), да (в соединительном значении в 27%), и (всего 5%

случаев), а также бессоюзной связью (в 28% случаев):

1. Союз а преимущественно функционирует в предложениях с разного

рода противопоставлениями:

• ограничительное (Кнут не мука, а наука);

• уступительное (Велик свет, а тесен);

• противопоставление, (почти) лишенное дополнительных оттенков

(На смелого собака лает, а трусливого рвет);

• противопоставление по отношениям, близким к причинно-

следственным (Люди лгут, а нам веры не имут);

• редки случаи, когда однородные сказуемые относятся друг к другу

как действие к его цели (Свекровь кошку бьет, а невестке навеки

дает) или когда одно из однородных сказуемых указывает на время

совершения действия другого (Лях и умирает, а ногами дергает).

2. Союз да соединяет однородные сказуемые, представляющие:

• чаще всего отношения ограничительного противопоставления (Бег

не честен, да здоров);
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• нередко отношение уступительного противопоставления (И жидка

слеза, да едка);

• редко отношения возместительного противопоставления (Правда

груба, да богу мила);

• условно-следственные отношения (Один разумный согрешит, да

много глупых соблазнит);

• присоединительное отношение с более или менее отчетливо

выраженным оттенком противопоставления (Цыган раз на веку

правду скажет, да и то покается).

3. Союз и можно встретить в пословицах, где однородные сказуемые:

• перечисляются как равноценные, а и обычно указывает на

законченность ряда (Язык хлебом кормит и дело портит);

• обозначают условие — следствие (Судьба придет – и руки свяжет);

• обозначают причину — следствие (Помнит свекровь свою

молодость и снохе не верит);

• выражают присоединения (Язык поит и кормит, и спину порет).

Синтаксис пословиц редко прибегает к однородным

второстепенным членам вследствие их второстепенной роли в создании

структурно-композиционной перспективы целого. Семантически наиболее

богаты предложения-пословицы с однородными предикатами [Тарланов

2018: 136].

Расположение подлежащего и сказуемого в предложении не является

фиксированным, но имеет свои закономерности, так подлежащее обычно

выступает в препозиции, а сказуемое в постпозиции. Как отмечает

Тарланов, порядок расположения главных членов находится под

непосредственным влиянием способа их выражения и типа предложения,
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объема синтаксических конструкций и коммуникативной значимости

компонентов [Тарланов 1970: 16].

Односоставные личные предложения часто встречаются в языке

пословиц, если главные члены выражены личными глагольными формами

и одновременно с этим обозначают действия — состояния, семантически

сочетаемые с каждым из трех лиц. Главный член обобщенно-личного

предложения может выражаться только:

1. Формой 2-го лица ед. ч. будущего времени глагола совершенного

вида (Мертвым соколом утки не затравишь);

2. Формой 3-го лица мн. ч. настоящего времени глагола

несовершенного вида (Дарованному коню в зубы не смотрят);

3. Формой 2-го лица ед.ч. в повелительном наклонении (Безумному в

обиду не давайся);

Важно отметить, что определенно-личные и неопределенно-личные

предложения не знают градации по виду глагола. Формы 1-го лица ед. ч.

настоящего и будущего времени (Миром и горы сдвинем), а также

прошедшего, практически не встречаются в роли главного члена

обобщенно-личного предложения. Чаще всего здесь мы встречаемся с

трехчленными предложениями, где с точки зрения лексической модели,

для предложений такого типа распространены схемы «существительное +

существительное + глагол» (Правда глаза колет) или «прилагательное +

существительное + глагол» (Выношенная шуба не греет). При выражении

сказуемого в повелительном наклонении, оно может занимать как

препозицию, так и постпозицию, выраженные по схеме «глагол +

существительное + существительное» (Дразни собаку на цепи!) [Тарланов

1970: 17].

Безличные предложения, в отличие от односоставных личных

предложений, в языке пословиц встречаются исключительно мало, так как
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безличные предложения, представляя действие-состояние вне их

отношения к лицу, имеют меньшие выразительные способности. К

категории состояния Тарлановым относятся только те краткие

прилагательные среднего рода, то есть оканчивающиеся на -о, которые не

имеют относительных членных форм прилагательных. Безличные

предложения немногочленны и компактны. Главный член, выраженный

наречием, частицей предикатива нет, частицей ни в связке с падежной

формой существительного, стоит обычно на интерпозиции и

постпозиции, в то время как начальную позицию занимает форма

косвенного падежа, чаще в объектном значении (Дураков теперь нет).

Главный член, выраженный безличной формой глагола и словами

категории состояния, напротив, стремятся встать на начальную позицию.

При выражении главного члена предложения другими частями речи

(безличные формы глагола и краткое прилагательное) сложно выделить

конкретную тенденцию в расположении независимого члена предложения

[Тарланов 1970: 19].

Инфинитивные предложения — это особый вид односоставных

предложений, в которых единственный главный член выражается

независимым предикативным инфинитивом, действие которого всегда

соотносится с (оформленным или подразумеваемым) субъектом в Д.п. В

пословицах представлены не все типы таких предложений, а только те,

которые способный реализовать значение наиболее обобщенно:

1. Наиболее распространенный тип предложений, выражающих

модальное значение невозможности инфинитивного действия

(Насилу милу не быть);


[…]


содержат принципиально новых способов выражения предиката в

достаточном количестве и вероятно они могут только незначительно
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повлиять на результаты нашего анализа, внося некоторые коррективы в

процентное соотношение.

Тем не менее следует отметить, что результаты, полученные

благодаря развитию корпусной лингвистики, представляют большой

научный интерес для дальнейшего развития не только нашей темы, но

многих других.

Так, можно отметить новую коллективную монографию «Syntax

mluvené češtiny», созданную на материале различных корпусов

[Hoffmanová, Homoláč, Mrázková 2019: 11], в которой хоть и не нашлось

данных для данной работы, но безусловно она будет полезна для

синтаксистов.

3.2. Анализ чешского паремиологического минимума

Для анализа чешского паремиологического минимума нами было

отобрано 133 пословицы по типу простого предложения, которые были

проанализированы аналогичным, с русским паремиологическим

минимумом, способом. Весь список анализируемых паремий представлен

в Приложении 2.

Среди пословиц с монопредикатом действия (~27%) наиболее

активно себя проявляет модель построения предложения по типу:

«субъект — объект (обстоятельство) — предикат» (Láska hory přenáší;

Jedna vlaštovka jaro nedělá; Rovný rovného si hledá), где предикат выражен

глаголом (преимущественно несов. вида) в спрягаемой форме настоящего

времени или в простом будущем времени.

С такой же регулярность можно встретить модель без субъекта:

предикат — объект (Važ slova; Nemel hubou; Nepřilívej oleje do ohně), где
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предикат выражен преимущественно императивом 2-го лица в ед.ч. В

простом предложении императивная форма сказуемого стремится занять

препозицию, за редким исключением (Bez peněz do hospody nelez).

Немногим реже встречаются пословицы с синтаксической моделью:

«субъект — предикат — объект» (Šaty dělají člověka; Každý chvilku tahá

pilku; Cvičení dělá mistra), интересно отметить, что большая часть пословиц

содержит глагол dělat в спрягаемой форме 3 л. ед. и мн.ч.

Прочие грамматические формы и синтаксические модели, в том

числе с пропущенными актантами, не так многочисленны.

Интересно отметить пословицу: «Pozdě bycha honiti». Во-первых,

несмотря на наличие акционального глагола honit (подгонять), она явно

находится на периферии группы между действием и состоянием. Во-

вторых, форма 1-го лица глагола být (bych) в кондиционале попала в

позицию объекта, а следовательно под влияние глагола и была не только

субстантивирована, но и получила окончание твердого типа склонения,

слов мужского рода одушевленных в В.п. (bycha).

Так, на периферии данного типа можно отметить еще несколько

эллиптических пословиц типа S křížkem (přijít) po funuse или Pro dobrotu

(se dostat) na žebrotu; Z bláta (spadnout) do louže. Попытка восстановить

незамещенный предикат в неполных или эллиптических предложениях

может дать разный результат при семантико-синтаксической

классификации. Для различения этих типов неполных предложений, важно

учитывать не только семантическую полноту, но и синтаксическую

структуру предложения-пословицы. Структурные особенности данных

типов предложений были нами освещены в первой главе нашей работы.
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Наибольшее количество пословиц анализируемой базы,

представлено монопредикативными пословицами со значением

состояния (~41%), предикат в которых выражен не только глагольными

формами (Pro jedno kvítí slunce nesvítí), но и другим частями речи:

краткими прилагательными (Nejenom chlebem živ je člověk), сравнительной

степенью прилагательных (Blížší košile než kabát) и др.

Выделить одну синтаксическую модель сложно, но можно отметить,

что предикаты предпочитают располагаться на интер- (Práce šlechtí

člověka) и постпозиции (Z cizího krev neteče), препозицию избегают, за

редким исключением (Palí ho dobré bydlo).

Пословицы со сравнительной степенью прилагательных активно

представлены с незамещенным сказуемым (Ráno moudřejší večera, Lepší

pozdě než nikdy).

Чешские пословицы с монопредикативной характеристикой

субъекта (~24%) не отличается большим количеством эллиптических схем

построения предложений. Это связано с тем, что в чешском языке

сказуемое опускается только при наличии причины. В случае с

пословицами, это может быть ритм, облегчающий запоминание. Основная

часть предложений-пословиц построена по схеме: «субъект — именной

предикат» (Kdyby — chyby; Sliby — chyby; Oko — do duše okno; Čas je

nejlepší lékař; Svět je malý).

Монопредикативная характеристика субъекта, влияющая на

действие (~5%) представлена преимущественно по модели:

«характеристика — субъект — (обстоятельство) — действие» (Stará

láska nerezaví; Nové koště dobře mete).

Чешские пословицы с полипредикатами действия (менее ~1%) и

состояния (~2%) встречаются крайне редко. Единичный случай
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полипредиката действия представлен включенным предикатом в

пословице (Tonoucí se stébla chytá), который впрочем находится на

периферии, поэтому может быть отнесен и к монопредикативной

характеристике, влияющей на действие, как это было сделано на материале

русского паремиологического минимума. Основная причина, почему

семантически схожие пословицы попали в разные группы заключается в

том, что в чешском языке причастия воспринимаются, как прилагательное

активного действия (aktivní adjektivum), в русском языке утопающий

ассоциируется с характеристикой, а не действием. Среди полипредикатов

состояния встречаются союзы i и nebo (K smíchu i k pláči; Hop nebo trop).
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Выводы к главе 3

Чешские паремиографические традиции берут свое начало еще в ХV

вв. и активно развиваются до сих пор. Это способствовало возникновению

нескольких паремиологических минимумов. Для анализа нами были взяты

паремии, отобранные исследователями схожим способом — через

социолингвистический эксперимент.

Наш анализ показал следующие результаты по семантической

частотности предикатов:

• 41% — монопредикаты, выражающие состояние (характеристику);

• 27% — монопредикаты, выражающие действие;

• 24% — монопредикаты, выражающие характеристику субъекта;

• 5% — монопредикаты, характеристика которых влияет на действие;

• 2% — полипредикаты, выражающие два состояния (признака);

• 1% — полипредикаты, выражающие два действия.

Важно отметить следующие синтаксические особенности:

• Среди пословиц, выражающих действие, активно себя ведут модели:

«субъект — объект (обстоятельство) — предикат», немногим

реже «субъект — предикат — объект», где предикат выражен

спрягаемой формой глагола в настоящем или простом будущем

времени, также встречаются схемы с пропущенным субъектом, т. е.

«предикат — объект», распространенные среди императивной

формы выражения предиката;

• Наиболее широко представлены предикаты, выражающие состояние

или характеристику, среди которых сложно выделить конкретную

схему построения предложения, вероятно, это связано с тем, что

предикат выражается не только глагольными формами, но и

полнознаменательными словами других частей речи. Аналогично с

результатами русского паремиологического минимума, предикаты в
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такой семантико-синтаксической группе редко располагаются на

препозиции, а предпочитают интер- или постпозицию;

• Характеристика субъекта, представленная монопредикатом, редко

выражается эллипсисом и предпочитает следующую модель:

«субъект — именной предикат»;

• Монопредикативная характеристика, влияющая на действие чаще

всего представлена по схеме: «характеристика — субъект —

(обстоятельство) — действие».

• Чешские предложения с полипредикатом состояния встречаются

крайне редко, еще реже, выражающие действие (единичный случай).

Это связано с тем, что предложения типа «Chce, ale nemůže»

(Хочется, да не можется) в чешском классифицируются как souvětí,

т. е. сложные предложения, которые мы не брали для анализа.

Можно заметить, что полученные результаты во многом совпадают,

но есть и принципиальные различия, которые представляют особый

интерес и будут вынесены в заключение.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью написания данной работы являлось продемонстрировать

способы и средства выражения предиката на материале русских и чешских

пословиц паремиологического минимума.

Для достижения поставленной цели перед нами стояло несколько

задач, которые были успешно решены.

Во-первых, мы изучили теоретическую базу по теме,

представленную в первой главе, с упором на синтаксические особенности

предложений-пословиц и формальные способы выражения предиката. В

результате исследования мы пришли к выводу, что несмотря на

генетическое родство, русский и чешский языки имеют различия,

касающиеся терминологических (предикат vs. predikátor и под.),

структурных и классификационных аспектов (обнаруживающиеся,

например, при более детальном изучении простого предложения). Таким

образом, чтобы уйти от типов предложения и формального выражения

предиката, мы пришли к семантико-синтаксической классификации

предикатов.

Во-вторых, нами было определено, что для анализа подходят

пословицы по типу простого предложения, т. к. они составляют основную

массу (более 60%) паремиологического минимума как в русском, так и в

чешском языке.

В-третьих, был проведен сам анализ и сделаны выводы, которые

будут представлены ниже.

Начнем с ожидаемых сходств среди способов и средств

выражения предиката:

1. Наиболее продуктивны пословицы с монопредикатами состояния

или характеристики, которые выражены не только глагольными

формами (Дело мастера боится; Zdání klame), но и прочими частями
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речи (Дураков теперь нет; Blížší košile než kabát), по этой причине

синтаксические конструкции размыты. Можно отметить, что в обоих

языках, за редким исключением, предикаты избегают препозицию

(Нет правила без исключения; Palí ho dobré bydlo), обычно

располагаясь на интер- (Скромность красит человека; Boží mlyny

melou pomalu) или постпозиции (Овчинка выделки не стоит; Čert

nikdy nespí).

2. На втором месте по частотности располагаются монопредикаты,

выражающие действие. Наиболее активно себя проявляет следующая

синтаксическая модель: «субъект — объект (обстоятельство) —

предикат», где предикат имеет преимущественно спрягаемую

глагольную форму в настоящем или простом будущем времени

(Язык до Киева доведет; Láska hory přenáší).

3. На третьем месте по распространенности находятся пословицы с

монопредикатом, выражающим характеристику субъекта,

преимущественно по схеме: «субъект — именной предикат»

(Старость — не радость; Svět je malý). Именно на этом пункте

начинаются первые различия, так, можно отметить то, что в

чешском языке предикаты, относящиеся к данной семантической

классификации более частотны, а также они значительно реже

строятся по эллиптической схеме, которая активно представлена в

русском паремиологическом минимуме.

4. Монопредикативная характеристика субъекта, влияющая на

действие чаще всего реализована в обоих языках по модели:

«характеристика — субъект — (объект/обстоятельство) —

действие» (Дурная голова ногам покоя не дает; Sytý hladovému

nevěří). В русском языке пословицы также могут быть представлены

по схеме: «характеристика — объект — субъект — действие» (Под
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лежачий камень вода не течет), в том числе с пропуском актантов

(Горбатого (человека) могила исправит).

5. Больший интерес представляет разница в употреблении

полипредикатов (однородных предикатов), которые

практически не встречаются в чешском языке, но достаточно

продуктивны в русском. Так, например, в чешском мы можем

найти, среди анализируемого пословичного материала, единичный

случай употребления полипредиката действия, а именно

включенный предикат в пословице: Tonoucí se stébla chytá, в русском

языке такая семантическая группа предикатов представлена

преимущественно по эллиптической схеме с тире (Тише едешь —

дальше будешь) или с союзом а (Не родись красивым, а родись

счастливым). Полипредикаты состояния в чешском также

крайне редкое явление (Hop nebo trop; K smíchu i k pláči), чего не

сказать о русском языке, в котором они реализуются

преимущественно через эллиптические предложения (Молодо —

зелено) или союз да (Светит, да не греет; Мал золотник, да дорог).

Выделить тенденцию к единой синтаксической структуре не

представляется возможным по причине обилия различных типов

связи однородных предикатов.

6. Также нами были обнаружены единичные или немногочисленные

нетипичные способы выражения предиката (опущения, нефинитные

и неглагольные формы), преимущественно в разных синтаксически

неполных предложениях, на которых мы старались обратить

внимание по тексту работы.

Таким образом, мы достигли поставленных целей, и можем

заключить, что наша гипотеза подтвердилась — несмотря на генетическое

родство, русский и чешский язык обнаруживают различия в способах
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выражения и частотности реализации предикатов различных типов,

которые удалось зафиксировать при проведении семантико-

синтаксического сопоставительного анализа.

Интерес для дальнейшего изучения представляют синтаксически

неполные предложения с опущенными предикатами, неглагольными и

нефинитными формами, которые еще недостаточно освещены в научной

литературе.

Еще одним потенциально интересным направлением для

последующего уточнения и развития теории паремиологического

минимума является изучение возможностей корпусной лингвистики для

отбора материала и организации социолингвистических экспериментов.
