РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Новиковой Елены Дмитриевны
по теме «Способы выражения предиката в русских и чешских пословицах паремиологического минимума»
В рецензии дается оценка результатов и академической и практической составляющей ВКР, могут быть поставлены вопросы обучающемуся и освещаются, в частности такие аспекты:
· соответствует ли содержание ВКР заявленной в названии теме, В ЦЕЛОМ, СООТВЕТСТВУЕТ
· полностью ли раскрыта заявленная в названии тема ТЕМА РАСКРЫТА ПОЛНОСТЬЮ,
· имеется ли обоснованная задачами исследования структура ВКР ДА, ИМЕЕТСЯ,
· отражены ли актуальные проблемы теоретического и практического характера АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СИНТАКСИСА ОТРАЖЕНЫ, АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПАРЕМИОЛОГИИ ОТРАЖЕНЫ НЕ ПОЛНОСТЬЮ,
· использована ли современная литература и достижения науки и практики ИСПОЛЬЗОВАНА,
· дано ли развернутое обоснование выводов ДАНО,
· положительные и отрицательные стороны ВКР,
ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЕ СТОРОНЫ: наглядность двух приложений к ВКР, где пословицы паремиологических минимумов располагаются по рубрикам классификации, дает иллюстрации для изучения синтаксической проблематики по способам выражения предиката в русском и чешском языке;
ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ СТОРОНЫ: отсутствие обоснованности актуальности темы для паремиологии и смежной с ней фразеологии, а также отсутствие соответствующих выводов по этой актуальной проблеме: а именно о специфике неполных предложений, структурно представляющих часть пословичного фонда.
· доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул и т.п.,ЯЗЫК ДОСТУПЕН, СТИЛЬ НАУЧНЫЙ, НАГЛЯДНОСТЬ ТАБЛИЦ ИМЕЕТСЯ, КЛАССИФИКАЦИЯ ОТРАЖЕНА В ДВУХ ПРИЛОЖЕНИЯХ
· иные отличительные особенности ВКР по усмотрению рецензента.
РЕФЕРИРОВАНИЮ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ ЛИЕТЕРАТУРЫ ПО РУССКОМУ И ЧЕШСКОМУ СИНТАКСИСУ ОТВЕДЕНО ПОЛОВИНА ОБЪЕМА РАБОТЫ (С.6-45, ВСЕГО 39 СТРАНИЦ). ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ЧАСТЬ (ВТОРАЯ И ТРЕТЬЯ ГЛАВЫ ВМЕСТЕ ВЗЯТЫЕ) ЗАНИМАЕТ ВДВОЕ МЕНЬШИЙ ОБЪЕМ (С. 46-64, 19 СТРАНИЦ), ЧЕМ ПЕРВАЯ ГЛАВА. ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МАТЕРИАЛ ИСПОЛЬЗУЕТСЯ ТОЛЬКО ВО ВТОРОЙ И ТРЕТЬЕЙ ГЛАВАХ, В ПЕРВОЙ ГЛАВЕ ПРИВОДЯТСЯ ПРИМЕРЫ ПОСЛОВИЦ ИЗ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ РАБОТ ПО СИНТАКСИСУ, НАПРИМЕР, З.К. ТАРЛАНОВА.
Исследование магистранта Е. Д. Новиковой выполнено самостоятельно и не содержит плагиата.
ВКР магистра Е. Д Новиковой является первой самостоятельной попыткой проанализировать способы выражения предиката в русских и чешских пословицах паремиологического минимума. Данная попытка заслуживает внимания, несмотря на неправомерно укрупненные группы в семантико-синтаксической классификации, которую представляет магистрантка, и отсюда размытые результаты исследования.
ВКР магистра заслуживает положительной оценки.

«_25___»__мая 2023 г. _____Котова_____________ _Котова М. Ю.________________
Подпись ФИО
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, ___Котова Марина Юрьевна____,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«__25__»_мая 20 г. ____Котова________ Котова М.Ю._______________
Подпись ФИО